РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 февраля 2021 г. № 17

г. Владикавказ

Об утверждении порядков расходования денежных средств,
предоставляемых из федерального бюджета бюджету Республики
Северная Осетия-Алания, и средств республиканского бюджета

Республики Северная Осетия -  Алания на реализацию в 2021-2023
годах мероприятий федеральных проектов «Современная школа» и

«Цифровая образовательная среда» национального проекта
«Образование» в рамках государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования»

В соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 2020 г.
№ 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и плановый период 2022
и 2023 годов», постановлением Правительства Российской Федерации от
26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования»,
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от
25 июня 2019 г. № 224 «Об утверждении государственной программы
Республики Северная Осетия-Алания «Развитие образования Республики
Северная Осетия-Алания» на 2020 - 2024 годы» Правительство Республики
Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок расходования денежных средств, предоставляемых в виде

субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Северная
Осетия-Алания, и средств республиканского бюджета Республики
Северная Осетия-Алания на реализацию мероприятий «Обновление

материально-технической базы в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность исключительно по адаптированным
основным общеобразовательным программам», «Создание детских
технопарков «Кванториум», «Создание и обеспечение функционирования
центров образования естественно-научной и технологической
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных: в
сельской местности и малых городах», «Формирование и обеспечение
функционирования единой федеральной системы
научно-методологического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров» федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование» в рамках государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования»;

Порядок расходования денежных средств, предоставляемых в виде
субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Северная
Осетия-Алания, и средств республиканского бюджета Республики
Северная Осетия-Алания на реализацию мероприятия «Обеспечение
образовательных организаций материально-технической базой для
внедрения цифровой образовательной среды» федерального проекта
«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»
в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования».

2. Министерству образования и науки Республики Северная
Осетия-Алания обеспечить контроль за целевым использованием
денежных средств федерального и республиканского бюджетов на
проведение мероприятий федеральных проектов «Современная школа» и
«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»
согласно порядкам расходования денежных средств, предоставляемых в
виде субсидий из федерального бюджета, и средств республиканского
бюджета, утвержденных настоящим постановлением.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алани^

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 2 февраля 2021 г. №17

ПОРЯДОК
расходования денежных средств, предоставляемых в виде

субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Северная
Осетия — Алания, и средств республиканского бюджета Республики
Северная Осетия-Алания на реализацию мероприятий «Обновление

материально-технической базы в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность исключительно по адаптированным
основным общеобразовательным программам», «Создание детских

технопарков «Кванториум», «Создание и обеспечение
функционирования центров образования естественно-научной и

технологической направленностей в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых

городах», «Формирование и обеспечение функционирования единой
федеральной системы научно-методологического сопровояедения

педагогических работников и управленческих кадров» федерального
проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование» в рамках государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования»

1. Настоящий Порядок расходования денежных средств,
предоставляемых в виде субсидии из федерального бюджета бюджету
Республики Северная Осетия -  Алания, и средств республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания (далее -  республиканский
бюджет) на реализацию мероприятий «Обновление
материально-технической базы в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность исключительно по адаптированным
основным общеобразовательным программам», «Создание детских
технопарков «Кванториум», «Создание и обеспечение функционирования
центров образования естественно-научной и технологической
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах», «Формирование и обеспечение
функционирования единой федеральной системы
научно-методологического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров» федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование» (далее соответственно -  Порядок,
Мероприятия) определяет цель, условия и правила расходования
денежных средств, предоставляемых в виде субсидии из федерального
бюджета, и средств республиканского бюджета на реализацию
соответствующих Мероприятий (далее -  денежные средства).

2. Средства, указанные в п. 1 настоящего Порядка, являются
целевыми и предназначены для финансирования реализации в Республике
Северная Осетия-Алания Мероприятий в рамках государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования» и
государственной программы Республики Северная Осетия-Алания
«Развитие образования Республики Северная Осетия-Алания» на
2020-2024 годы.

Денежные средства предоставляются в целях достижения
следующих результатов федерального проекта «Современная школа» по
Республике Северная Осетия-Алания:

а) приобретение оборудования, расходных материалов, средств
обучения и воспитания в целях создания и обеспечения функционирования
центров образования естественно-научной и технологической
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах;

б) приобретение оборудования, расходных материалов, средств
обучения и воспитания в целях обновления материально-технической базы
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность исключительно по адаптированным основным
общеобразовательным программам;

в) приобретение оборудования, расходных материалов, средств
обучения и воспитания в целях создания детских технопарков
«Кванториум»;

г) приобретение товаров (работ, услуг) в целях реализации
мероприятий по формированию и обеспечению функционирования единой
федеральной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров.

3. Учет операций по перечислению и использованию денежных
средств осуществляется на лицевом счете Министерства образования и
науки Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство),
открытом в Управлении Федерального казначейства по Республике
Северная Осетия-Алания.

4. Денежные средства перечисляются Министерством финансов
Республики Северная Осетия-Алания с единого счета республиканского
бюджета на лицевой счет Министерства, открытый в Управлении
Федерального казначейства по Республике Северная Осетия-Алания для
кассового обслуживания исполнения бюджета.

5. Денежные средства предоставляются Министерству в
соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания в пределах лимитов бюджетных
обязательств и объемов финансирования, предусмотренных Соглашением
между Министерством просвещения Российской Федерации и
Правительством Республики Северная Осетия-Алания о предоставлении
субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Северная Осетия
- Алания на реализацию федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в рамках государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее -
Соглашение)

6. Министерство в рамках реализации мероприятия «Обновление
материально-технической базы в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность исключительно по адаптированным
основным общеобразовательным программам» федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» перечисляет
на лицевой счет государственного образовательного учреждения (далее —
Получатель) денежные средства в соответствии с утвержденными
лимитами бюджетных обязательств согласно заключенному соглашению
между Министерством и Получателем.

7. Оценка эффективности предоставления денежных средств
осуществляется Министерством на основании сравнения планируемых и
достигнутых Получателем значений показателей, указанных в соглашении
между Министерством и Получателем.

8. Получатель ежеквартально представляет в Министерство отчет о
расходах денежных средств, а также отчет о достижении значений
результатов их использования по формам, установленным в соглашении
между Министерством и Получателем.

9. Министерство в рамках реализации мероприятий «Создание и
обеспечение функционирования центров образования естественно-научной
и технологической направленностей в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах»,
«Создание детских технопарков «Кванториум» и «Формирование и
обеспечение функционирования единой федеральной системы
научно-методологического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров» федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»:

а) централизованно осуществляет функции по размещению заказов с
целью заключения государственных контрактов путем проведения торгов
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» для
государственных и муниципальных образовательных организаций;

б) обеспечивает в соответствии с законодательством Российской
Федерации передачу оборудования и товарно-материальных ценностей
государственным и муниципальным образовательным организациям.

10. Министерство представляет в Министерство просвещения
Российской Федерации отчет о расходах республиканского бюджета, в
целях софинансирования которых предоставляется субсидия из
федерального бюджета, и отчет о достижении значений результатов
проекта по формам и в сроки, установленные в Соглашении.

11. По истечении финансового года неиспользованный остаток
субсидии подлежит возврату в федеральный бюджет в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
12. Субсидия в случае ее нецелевого использования подлежит

взысканию в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

13. Контроль за целевым и эффективным использованием средств
осуществляет Министерство и уполномоченные органы государственного
финансового контроля Республики Северная Осетия-Алания в
установленном порядке.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 2 февраля 2021 г. № 17

ПОРЯДОК
расходования денежных средств, предоставляемых в виде

субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Северная
Осетия — Алания, и средств республиканского бюджета Республики

Северная Осетия-Алания на реализацию мероприятия «Обеспечение
образовательных организаций материально- технической базой для
внедрения цифровой образовательной среды» федерального проекта

«Цифровая образовательная среда» национального проекта
«Образование» в рамках государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования»

1. Настоящий Порядок расходования денежных средств,
предоставляемых в виде субсидии из федерального бюджета бюджету
Республики Северная Осетия -  Алания, и средств республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания (далее -  республиканский
бюджет) на реализацию мероприятия «Обеспечение образовательных
организаций материально-технической базой для внедрения цифровой
образовательной среды» федерального проекта «Цифровая
образовательная среда» национального проекта «Образование» в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования» (далее - Порядок) определяет цель, условия и правила
расходования денежных средств, предоставляемых в виде субсидии из
федерального бюджета, и средств республиканского бюджета на
реализацию вышеуказанного мероприятия (далее -  денежные средства).

2. Средства, указанные в п. 1 настоящего Порядка, являются
целевыми и предназначены для финансирования реализации в Республике
Северная Осетия-Алания мероприятия «Обеспечение образовательных
организаций материально-технической базой для внедрения цифровой
образовательной среды» федерального проекта «Цифровая
образовательная среда» национального проекта «Образование» в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования» и государственной программы Республики Северная
Осетия-Алания «Развитие образования Республики Северная
Осетия-Алания» на 2020-2024 годы.

Предоставление денежных средств осуществляется в целях
достижения результатов федерального проекта «Цифровая
образовательная среда» по Республике Северная Осетия-Алания.

Денежные средства предоставляются на приобретение
оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания в
целях обеспечения образовательных организаций

материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной
среды.

3. Учет операций по перечислению и использованию средств
осуществляется на лицевом счете Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство), открытом в
Управлении Федерального казначейства по Республике Северная
Осетия-Алания.

4. Денежные средства перечисляются Министерством финансов
Республики Северная Осетия-Алания с единого счета республиканского
бюджета на лицевой счет Министерства, открытый в Управлении
Федерального казначейства по Республике Северная Осетия-Алания для
кассового обслуживания исполнения бюджета.

5. Денежные средства предоставляются Министерству в
соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания в пределах лимитов бюджетных
обязательств и объемов финансирования, предусмотренных Соглашением
между Министерством просвещения Российской Федерации и
Правительством Республики Северная Осетия-Алания о предоставлении
субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Северная Осетия

Алания на реализацию федерального проекта «Цифровая
образовательная среда» национального проекта «Образование» в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования» (далее -  Соглашение).

6. Министерство в рамках реализации мероприятия «Обеспечение
образовательных организаций материально-технической базой для
внедрения цифровой образовательной среды» федерального проекта
«Цифровая образовательная среда» национального проекта
«Образование»:

а) централизованно осуществляет функции по размещению заказов с
целью заключения государственных контрактов путем проведения торгов
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» для
государственных и муниципальных образовательных организаций;

б) обеспечивает в соответствии с законодательством Российской
Федерации передачу оборудования и товарно-материальных ценностей
государственным и муниципальным образовательным организациям.

10. Министерство представляет в Министерство просвещения
Российской Федерации отчет о расходах республиканского бюджета, в
целях софинансирования которых предоставляется субсидия из
федерального бюджета, и отчет о достижении значений результатов
проекта по формам и в сроки, установленные в Соглашении.

11. По истечении финансового года неиспользованный остаток
субсидии подлежит возврату в федеральный бюджет в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

12. Субсидия в случае ее нецелевого использования подлежит
взысканию в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

13. Контроль за целевым и эффективным использованием средств
осуществляется ' Министерством и уполномоченными органами
государственного финансового контроля Республики Северная
Осетия-Алания в установленном порядке.